
  
 
 
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Compania Municipală Iluminat Public București SRL                                                                                                                                                                                      
J40/10321/2017, CIF: RO37832144; Capital social: 22.661.170  lei 
Sediul social: București, Șos. Odăii nr. 253-259, sector 1  
 

          

 
HOTĂRÂREA nr. 5/27.06.2024 

 
Asociatul unic al Companiei Municipale Iluminat Public Bucureşti S.R.L.: 
1. MUNICIPIUL BUCUREȘTI prin CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI 
BUCUREȘTI, cu sediul în București, Bulevardul Regina Elisabeta, nr. 47, sector 5 
având Cod de Identificare Fiscală 4267117, reprezentând 100% din capitalul social, 
reprezentat prin dl Purcărea Sorin, 
În conformitate cu prevederile art. 12 și 13 din Actul constitutiv al Companiei 
Municipale Iluminat Public Bucureşti S.R.L, ale Legii societăților nr. 31/1990, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, cu prevederile OUG nr. 
109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările 
și completările ulterioare, cu prevederile Legii nr. 187/2023 pentru modificarea şi 
completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa 
corporativă a întreprinderilor publice, precum și cu prevederile art. III din OUG. 
117/2023 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, precum şi 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 187/2023 pentru modificarea şi 
completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa 
corporativă a întreprinderilor publice: 
”Art. III 
În situaţiile prevăzute la art. II alin. (1)-(4) din Legea nr. 187/2023 pentru modificarea 
şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa 
corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările şi completările aduse prin 
prezenta ordonanţă de urgenţă, în cazul în care procedurile de selecţie şi nominalizare 
nu s-au putut organiza întrucât Agenţia pentru Monitorizarea şi Evaluarea 
Performanţelor Întreprinderilor Publice nu este operaţională, autorităţile publice 
tutelare pot numi administratori provizorii pentru încă un mandat de 5 luni, cu 
posibilitatea prelungirii pentru o durată de maximum 2 luni, dispoziţiile art. 28 alin. 
(3) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa 
corporativă a întreprinderilor publice, aprobată cu modificări şi completări prin Legea 
nr. 111/2016, cu modificările şi completările ulterioare, aplicându-se în mod 
corespunzător.” 
Având în vedere că administratorii provizorii au fost numiți pentru un mandat de 5 
(cinci) luni începând cu data de 20.02.2024, iar operaționalizarea AMEPIP a avut 
loc la data de 06.03.2024 conform anunțului AMEPIP nr. 1019/06.03.2024, 
Emite următoarea  
 

HOTĂRĂRE: 
 

Art. 1. Aprobă prelungirea duratei mandatului pentru o durată de două luni, 
începând cu data de 21.07.2024 și până la data de 21.09.2024, dar nu mai mult de 
data finalizării procedurii de selecție a administratorilor societății potrivit 
prevederilor OUG nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor 
publice, cu modificările și completările ulterioare, pentru următorii administratori 
provizorii: 



  
 
 
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Compania Municipală Iluminat Public București SRL                                                                                                                                                                                      
J40/10321/2017, CIF: RO37832144; Capital social: 22.661.170  lei 
Sediul social: București, Șos. Odăii nr. 253-259, sector 1  
 

          

- Diaconescu Florin-Nicolae-Andrei, cetățean român, născut la data de 
30.11.1969, domiciliat în România, 

- Ene Daniel-Dumitru, cetățean român, născut la data de 22.09.1991, 
domiciliat în România, 

- Ivanovici Cristina-Ileana, cetățean român, născută la data de 18.01.1976, 
domiciliată în România, 

- Silveanu Alin-Mihai, cetățean român născut la data de 18.08.1987, 
domiciliat în România, 

- Cojocaru Valentin, cetățean român, născut la data de 19.08.1971, 
domiciliat în România, 

- Teodorescu Daniela, cetățean român, născută la data de 05.09.1977, 
domiciliată în România, 

- Constantin Dragoș Octavian, cetățean român, născut la data de 
20.02.1987, domiciliat în România 

Art. 2. Se actualizează Actul constitutiv al societății cu modificările impuse 
prin prezenta hotărâre. 

 
MUNICIPIUL BUCUREŞTI prin CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI 
BUCUREŞTI, prin reprezentant: 
 

Purcărea Sorin 
 
 


		2024-06-27T17:26:18+0000
	PURCAREA SORIN




